
Podnikatel dle § 2 obchodního zákoníku
Český obchodní zákoník vymezuje pět různých definic podnikatele. Základním ustanovením
vymezujícím podnikatele v českém právním řádu je § 2 obchodního zákoníku, podle kterého je
podnikatelem: osoba zapsaná v obchodním rejstříku, osoba, která podniká na základě živnostenského
oprávnění, osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních
předpisů a fyzická osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle
zvláštního předpisu.

Český obchodní zákoník vymezuje pět různých definic podnikatele. Základním ustanovením
vymezujícím podnikatele v českém právním řádu je § 2 obchodního zákoníku, podle kterého je
podnikatelem: osoba zapsaná v obchodním rejstříku, osoba, která podniká na základě živnostenského
oprávnění, osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních
předpisů a fyzická osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle
zvláštního předpisu. Poslední vymezení podnikatele je obsaženo v § 23, kdy zahraniční osoba, která
má právo podnikat v zahraničí, se pokládá dle obchodního zákoníku za podnikatele.

Podnikateli jsou zejména osoby zapsány do obchodního rejstříku. Jsou to jak osoby právnické, tak
osoby fyzické a nezáleží zda zápis byl proveden povinně nebo dobrovolně. Co se týče právnických
osob zapisují se do obchodního rejstříku: obchodní společnosti a družstva a dále i jiné právnické
osoby, o nichž to stanoví zákon (státní podniky a státní peněžní ústavy, komoditní burzy, střediska
cenných papírů, České dráhy aj.). Fyzické osoby se zapisují do obchodního rejstříku na vlastní žádost
dobrovolně (pokud jinak nestanoví zvláštní předpis) ale to pouze za podmínky, že tato osoba
oprávněně podniká.

Zvláštní úpravu je potom třeba rozlišovat u zahraničních osob. Zahraničními osobami dle obchodního
zákoníku se rozumí osoby fyzické s bydlištěm mimo území České republiky nebo právnické osoby se
sídlem mimo území České republiky. Těmto osobám je zaručeno právo podnikat na našem území ve
stejném rozsahu a za stejných podmínek jako české osoby, pokud ze zákona nevyplývá něco jiného.
Právo podnikat vzniká zahraničním osobám dnem zápisu do obchodního rejstříku.

Další skupinou podnikatelů jsou osoby, které se do obchodního rejstříku nezapisují, pokud podnikají
na základě živnostenského oprávnění a vyvíjí skutečně podnikatelskou činnost.

Do skupiny osob, jež podnikají na základě jiného než živnostenského oprávnění spadají zejména tzv.
povolání svobodná (advokáti, notáři aj.) ale globálně lze říci, že jde o podnikání, které je vyloučeno z
působnosti živnostenského zákona (§ 3 zákona 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání).
Ustanovení § 2 odst. 2 písm. d) obchodního zákoníku se výlučně dotýká fyzických osob, jež fakticky
provozují zemědělskou výrobu a zároveň jsou zapsány do zákonem stanovené evidence (§ 12a a násl.
zákona 105/1990 Sb.). Samozřejmě právnické osoby provozující zemědělskou výrobu jsou podnikateli
jen tehdy, jsou-li zapsány do obchodního rejstříku.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-zivnostenskem-podnikani-zivnostensky-zakon-11886.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-soukromem-podnikani-obcanu-10936.html
http://www.epravo.cz


Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled
Musíte znovu vybojovat stavební povolení, když vydané územní rozhodnutí zrušil soud?
Prohlášení a záruky v korporačních smlouvách jako cár papíru?

https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/musite-znovu-vybojovat-stavebni-povoleni-kdyz-vydane-uzemni-rozhodnuti-zrusil-soud-119620.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prohlaseni-a-zaruky-v-korporacnich-smlouvach-jako-car-papiru-119584.html

